МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ПЛЕВЕН
Факултет Медицина
Катедра „Детски болести”

Д-р Лора Цветанова Камбурова

КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНИ И ИМУНОЛОГИЧНИ ОСОБЕНОСТИ ПРИ
ДЕЦА С

ПРОТРАХИРАНА ПНЕВМОНИЯ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане
на образователна и научна степен „ДОКТОР”

научна специалност 03.01.50 – педиатрия

Научен ръководител:

Доц. д-р Ваня Недкова, д.м

Официални рецензенти:

Проф. д-р Георги Петков, д.м.н
Проф. д-р Тоньо Шмилев, д.м

Плевен, 2012 година

2

Дисертационния труд е написан на 154 стандартни машинописни
страници и е онагледен с 17 таблици и 31 фигури. Използвани са 203
литературни изсточника, от които на кирилица 32 и 171 на латиница.

Дисертационния труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра „Детски болести”, Факултет медицина , Медицински
Университет Плевен

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 20.12.2012
г. от 12:00 часа в зала „Гален” на ТЕЛЕЦ при МУ-Плевен, ул. „Св. Климент
Охридски” № 1

Материалите по защитата са на разположение на сайта на МУ – Плевен
www.mu-pleven.bg

3

СЪДЪРЖАНИЕ

Съдържание..................................................................................................................... 3

Използвани съкращения.............................................................................................. 4

Въведение......................................................................................................................... 6

Цел и задачи.................................................................................................................... 7

Материали и методи...................................................................................................... 8

Собствени проучвания................................................................................................. 11

1.Обща характеристика на децата с протрахирана пневмония...................... 11

2.Атипични протрахирани пневмонии................................................................. 18

3.Сравнителни проучвания при атипични и типични протрахирани
пневмонии......................................................................................................................

22

4.Сравнителни проучвания при атипични протрахирани пневмонии,
причинени от Chlamydia pneumoniae и Mycoplasma pneumoniaе............................

27

5. Допълнителни фактори, оказващи влияние на хода на пневмонията....... 31

6.Имунологични изследвания................................................................................. 34

Обсъждане........................................................................................................................ 41

1.Обща характеристика........................................................................................... 41

2.Атипични протрахирани пневмонии................................................................. 45

3.Сравнителни проучвания при атипични и типични протрахирани
пневмонии.......................................................................................................................

48

4. Сравнителни проучвания при атипични протрахирани
пневмонии, причинени от Chlamydia pneumoniaе и Mycoplasma рneumonaе.

49

5. Допълнителни фактори, оказващи влияние на хода на пневмонията....... 52

6.Имунологични изследвания……………………………………………………. 54

Обобщение……………………………………………………………………………... 58

Изводи............................................................................................................................... 59

Приноси с оригинален характер................................................................................. 60

Приноси с потвърдителен и научно-приложен характер..................................... 60

Алгоритъм на поведение при протрахирана пневмония……………………….. 61

Публикации и участия във връзка с дисертацията................................................ 62

4

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
НА КИРИЛИЦА
СЗО -Световна Здравна Организация
ППО -пневмония придобита в обществото
Пн -пневмония
ППн -протрахирана пневмония
ТПн -типична пневмония
АПн -атипична пневмония
БАЛТ - бронхоасоциирана лимфна тъкан
БАЛ - бронхоалвеоларен лаваж
ДКК -диференциална кръвна картина
КАС -киселинно алкално състояние
КГА -кръвно газов анализ
ГЕРБ -гастро-езофагеално-рефлуксна болесст
ГДП -горни дихателни пътища
ДДП -долни дихателни пътища
ГЕР -гастро-езофагеален-рефлукс
СУЕ -скорост на утаяване на еритроцитите
ДН -дихателна недостатъчност
ЦКЛ -централна клинична лаборатория
ЮХА -ювенилен хроничен артрит
КАТ -компютърно-аксиална томограма
ДЦП -детска церебрална пареза
КМИ -клетъчно-медииран имунитет
ЖДА -желязо дефицитна анемия

НА ЛАТИНИЦА
IgA -имуноглобулин А
IgM -имуноглобулин M
IgG -имуноглобулин G
IgЕ -имуноглобулин Е
Ag -aнтиген
Т- Ly -T лимфоцити
В- Ly -Влимфоцити
Leuс -левкоцити
Lym -лимфоцити
Мо -моноцити
Gr -гранулоцити
ELISA -Enzyme-linked immunosorbent assay
WHO -Световна Здравна Организация
CRP - C-реактивен протеин
TLR - патоген-асоциирани молекулни рецептори
IL-1 -интерлевкин 1
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IL-4 -интерлевкин 4
IL-5 -интерлевкин 5
IL-6 -интерлевкин 6
IL-9 -интерлевкин 9
IL-13 -интерлевкин 13
TNF -тумор-некрозис фактор
NK -естествени клетки убийци
Тh -Т хелперни клетки
Tc -T цитотоксични клетки
Ab -антитяло
HIV -Humman Immunodeficiency Virus
HLA-DR -Human Leukocyte Antigens DR molecule
pO2 -парциално налягане на кислорода
pCO2 -парциално налягане на въглеродния двуокис
hMPV -човешки метапневмо вирус
PMN -polymorphonuclear cell
МRI -Magnetic resonance imaging
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ВЪВЕДЕНИЕ
Острата пневмония е заболяване, засягащо всички възрастови групи.

Независимо от постигнатите успехи в изясняването на етиологията,
разширяване спектъра на използваните антибиотици и противовирусни
препарати, не се наблюдава особено снижение в заболеваемостта и смъртността
от пневмония в детска възраст. Високата честота, склонността към
протрахиране и хронифициране, както и развитието на усложнения определят
голямата и медико - социална значимост.

В последните години се придава особено значение на състоянието на
имунната система в патогенезата на това заболяване. Независимо от
постигнатите успехи, данните в литературата за взаимовръзката на имунитета и
етиологичния агент при деца с протрахирана пневмония са все още
недостатъчни и противоречиви.

Streptococcus pneumonia се запазва като водещ бактериален причинител
на пневмония в детска възраст, но в последните години все повече се увеличава
честотата и на атипичните причинители, преди всичко на Chlamydia pneumonia
и Mycoplasmа pneumonia. Връзката им с протрахираната пневмония при деца не
е достатъчно проучена, както и промените в имунитета, които те предизвикват.

Тези факти определят необходимостта от по-задълбочен анализ на
клинико-имунологичните особености, възникващи в хода на заболяването, с
цел оптимизиране на неговата ранна и точна диагностика и комплексна
съвременна терапия.

От направената литературна справка се установява, че досега не е
извършено задълбочено проучване на ППн при деца в България. Това
потвърждава необходимостта от провеждането на настоящето научно
изследване и позволява да се формулират неговите цели и задачи.
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Цел:Изучаване на клинико-лабораторните и имунологичните особености
при деца с протрахирана пневмония и връзката им с атипичните причинители.

Задачи:
1. Да се проучат причините, водещи до протрахиран ход на острите

пневмонии при деца.

2. Да се опишат и анализират характерните клинични особености при
деца с протрахирани пневмонии.

3. Да се сравнят клинико-лабораторните и рентгенологични особенности
на ППн, причинени от Chlamydia pneumoniaе и Mycoplasma pneumonia.Да се
съпоставят ТПн и АПн, както и отделните атипични причинители помежду си.

4. Да се определи имунния статус и нарушенията в имунитета, при деца
с ППн. Да се направи сравнителен анализ на имунните промени при ТПн и
АПн.

5. Да се проучи връзката между имунологичните нарушения и хода на
заболяването при АПн.

6.Анализ на преморбидния фон при деца с протрахирана пневмония.

7.Да се разработи алгоритъм за поведение при деца с ППн.
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Материали и методи
Обект на проучването:

За изпълнение на набелязаните задачи и постигане на поставената цел са
проучени 964 деца с ППО. От тях 60 деца са с ППн:

Място на проучването:
Проучването и лечението на пациентите е проведено в Клиника по‘‘Детски
болести‘‘на УМБАЛ-Плевен в сътрудничество със следните звена:

-Катедра‘‘Клинична лаборатория, имунология и алергология ‘‘
-Катедра‘‘Микробиология, вирусология и медицинска генетика‘‘
-Катедра‘‘Рентгенология и Радиология‘‘

Обхват на проучването:
Проспективно проучване на 60 деца с ППн за период от една година (03.2010-
03.2011г).

Единица на проучването:
Общо условие за включване в проучването е наличието на ППн, изразяваща се
с: клинични и рентгенологични данни за Пн с давност 10 или повече дни,
неповлияващи се от антибиотично лечение.
Критерии за включване:

 деца на възраст между 6 месеца и 18 години;
 деца с клинични данни за ППн - фебрилитет, кашлица, тахипнея или

диспнея задържащи се десет и повече дни;
 деца с рентгенологични данни за Пн;
 проведено амбулаторно антибиотично лечение с липса на терапевтичен

ефект;
 подписано информирано съгласие от родителя.

Критерии за изключване:
 възраст под 6 месеца( поради наличие на физиологична депресия на

имунната система в този период, както и наличие на майчини антитела,
преминали трансплацентарно, оказващи влияние при определяне на
имунния статус на пациентите);

 деца с установени: хронични белодробни заболявания, малформации на
дихателна и сърдечно-съдова система, рецидивиращи аспирации,
имунодефицитни и онкологични заболявания, които могат да имитират
клинично ППн, но имащи различна етиопатогенеза;

 провеждано лечение с имуносупресори или имуномодулатори;
 деца с ППО, за която не е провеждано антибиотично лечение;
 деца с пневмония с по-малка давност от десет дни;
 деца с нозокомиална пневмония;
 не подписано информирано съгласие.

Данните от формирана по този начин извадка са нанесени в индивидуална карта
на пациента.
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Използвани са следните методи:
1. Клинични методи

 Анамнеза(по данни на родителите).
 Физикален статус.

2. Лабораторни методи
 ПКК-цианиден метод за измерване на Hb концентрация;

кондуктометричен принцип за измерване на кръвните клетки; хематологичен
анализатор „AL818”ÄVL;

 ДКК-визуално оптичен или автоматичен метод;
 СУЕ-метод на Панченко
 КАСи КГА на артериализирана кръв -автоматично

определяне с КГА „Medica”USA
 Потен тест – определяне по метода на Шелс

Изследванията са извършени в ЦКЛ на УМБАЛ-Плевен.
3. Микробиологични методи
4. Образни методи – нативна рентгенография и КАТ на бял дроб;
5. Имунологични методи:

 Параметри на хуморалния имунитет. Определяне на
серумните имуноглобулини (IgA, IgG, IgM) чрез радиална имунодифузия по
Манчини.

 Параметри на клетъчния имунитет – общи T-Ly
(CD3+),Tс(CD8+),Th(CD4+), общи В-Ly(CD19+), общи NK-клетки(CD56+)-чрез
флоуцитометричен метод за имунофенотипизация с моноклонални антитела.

 Определяне на специфични Chlamydia pneumoniaе IgA
антитела, Chlamydia pneumoniaе IgG антитела, Mycoplasma pneumoniae IgG
антитела чрез метод на ELISA.

 Туберкулинова проба на Маntоuх - с 5МЕ PPD и Quanti
FERON-TB Gold(Cellestis) - за имунодиагностика на туберкулозна инфекция.

6. Статистически методи-Данните на пациента са кодирани и
обработени със статистическия пакет IBM SPSS Statistics 19.0. За ниво на
значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза, бе избрано p < 0,05.

Приложени са следните методи:

 Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено
честотното разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на
изследване.

 Вариационен анализ – изчисляване оценките на централната
тенденция и разсейване.

 Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.
 Алтернативен анализ – за проверка на хипотези за различие

между относителни дялове.
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 Тест 2 и екзактен тест на Фишер – за проверка на
хипотези за наличие на връзка между категорийни променливи.

 Непараметричен тест на Шапиро-Уилк – за проверка вида
на разпределението.

 Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на
хипотези за различие между две независими извадки.

Провеждане на проучването:
Проучването е проведено лично от докторанта. Индивидуалната карта е

попълнена при постъпване на пациента в клиниката. Всички имунологични
резултати са обсъдени с лекар-имунолог, който участва и в определяне на
имунокоригиращата терапия, както и в проследяване на резултатите от нея и
след изписването от клиниката. Рентгенологичните изследвания и
инициирането на КАТ изследване на част от децата е обсъдено с лекар-
рентгенолог.
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Собствени проучвания
Обща характеристика на деца с протрахирана пневмония

За период от една година (03.2010 - 03.2011) в Клиника по Детски
болести-Плевен са лекувани 964 деца с пневмония, от които 60 деца (6,2%)
отговарят на приетите критерии за ППн (фиг.1). От тях 33(55%) са момчета и
27(45%) са момичета (фиг.2).

Средната възраст на участниците в проучването е 4,66±4,28години, в
диапазона от 10 месеца до 17 години. Болните са разпределени в три възрастови
групи-деца от 6 месеца до1 год, 1-5 год, над 5 год (фиг. 3). С най-голям
относителен дял (58%) са децата във възрастта 1-5 год, следвани от този – над 5
год(32%) и с най-нисък дял (10%) децата на възраст 6 месеца - 1 год.

93,8%

6,2%

Фигура :1 Разпределение на пациентите по
продължителност на пневмониите

с пневмония с протрахирана пневмония

55,00%
45,00%

Фигура 2: Разпределение на изследвания контингент по
полова принадлежност

момчета момичета
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Фигура 3: Разпределение на пациентите по възрастови групи
Сезонност - честота на децата, хоспитализирани с пневмония по месеци

е представена на (таб.1).

При разглеждане на резултатите по месеци отчитаме, че най-много
хоспитализирани деца с пневмония има през месец февруари (13,4%),
декември(12,9%), януари (12,1%). От тях, обаче, е много по-малък делът на
протрахираните пневмонии – декември (5,0%), януари (1,5%), а февруари не се
отчита нито едно дете с протрахирана пневмония. За ППн отчитаме най-висока
честота през месец ноември (25%), септември (15%), март (15%). Най-малко
хоспитализирани деца с пневмония се наблюдават в месеците август (4,5%),
септември (4,9%), а за децата с ППн - месеците януари (1,7%) и април (1,7%), а
февруари не се отчитат протрахирани пневмонии.

Разпределение на хоспитализираните деца по месеци
Таблица 1

месец
Общо деца с
пневмония

n=964

деца с
протрахирана

пневмония n=60
III.2010 85 8,8% 9 15%
IV.2010 58 6 % 6 10%
V.2010 71 7,3% 2 3,3%
VI.2010 87 9% 1 1,7%
VII.2010 64 6,6% 9 15%
VIII.2010 43 4,5% 2 3,3%
IX.2010 48 4,9% 9 15%
X.2010 67 7% 3 5%
XI.2010 71 7,4% 15 25%
XII.2010 124 12,9% 3 5%

I.2011 117 12,1% 1 1,7%
II.2011 129 13,4% 0 0%
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Може да се обобщи, че общо заболеваемостта от пневмонии е
повишена зимата, докато ППн са предимно с есенно-пролетна сезонност (Фиг.4
и Фиг 5).

Клинична картина на всички деца с протрахирана пневмония

Началото на заболяването най-често е постепенно (81,7%). В повечето
случаи започва след инфекция на ГДП - ринит при 42(70%), фарингит при
39(65%) и отит при 6(10%) от изследваните деца. При почти всички пациенти
(96,7%) се наблюдава персистиращ фебрилитет - субфебрилни са 28(46,7%) , а с
температура 38-39°С – 30(50%) от децата. Фебрилитетът е със средна
продължителност X - 13,63 дни. Най-чест симптом, наблюдаван при всички
изследвани лица, е кашлицата. Тя е суха при 38(63%), суха пристъпна – при
18(30%) и влажна при 22(26%) от децата с протрахирана пневмония. Средната

8,8%
6,0%

7,3%
9,0%

6,6%
4,5% 4,9%

7,0% 7,4%

12,9%12,1%
13,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

Фиг.4 : Разпределение по месеци на хоспитализираните
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продължителност на кашлицата е X - 16,23 дни. При 12 от случаите е
придружена от слузна експекторация, а при 10 – от слузно-гнойна.

Други клинични изяви са артралгия при 10(16,7%) деца, миалгия при
12(20%), главоболие при 12(20%), болки в гърдите при 11(18,3%), диария при
5(8,3%)(Таб.2). При всички деца е проведено симптоматично и антибиотично
лечение в амбулаторни условия, като 7(11,6%) от децата са приемали два, а
едно дете три антибиотика. Средната продължителност на хоспитализацията е
X - 12,7 дни.

Относителен дял на някои симптоми при изследваните деца протрахирана пневмония
Таблица 2

Показател Цяла извадка (n=60)
n %

Хрема 42 70,0
Болки в гърлото 39 65,0
Болки в ухото 6 10,0
Субфебрилитет 28 46,7
Фебрилитет 30 50,0
Кашлица Суха 38 63,3
Кашлица Влажна 22 36,7
Храчки Слузни 12 55,0
Храчки Гнойни 10 45,0
Болки в гърдите 11 18,3
Главоболие 12 20,0
Атралгия 10 16,7
Миалгия 12 20,0
Повръщане и Диария 5 8,3

Физикално изследване на дихателната система

От физикалното изследване се установяват тахипнея при 44(73,3%),
диспнея при 35(58%) и периорална цианоза при 2(3,3%)деца с ППн. При
палпация се отбелязва усилен гласов фремитус при 49(81,7) деца, при перкусия
на белия дроб се отчита скъсен белодробен тон при 48(80%) от пациентите и
нормален белодробен тон при 12(20%). При аускултация се отчита отслабено
везикуларно или бронхиално дишане при 49(81,7%) и изострено – при
10(16,7%) деца, придружено с разнообразна хрипова находка - групирани или
дифузни дребни влажни хрипове/крепитации – 44(73,3%) от децата с ППн, сухи
хрипове при 24(40,0%), а комбинация от сухи и влажни хрипове при 14(23,3%)
(Фиг 7).
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I-субфебрилни; II-фебрилни; III-суха кашлица; IV- суха пристъпна кашлица; V-
влажна кашлица

I- тахипнея; II- диспнея; III- периорална цианоза; IV- усилен гласов фремитус; V- скъсен
белодробен тон; VI- нормален белодробен тон; VII- отслабено везикуларно или бронхиално
дишане; VIII- изострено дишане;IX- дребни влажни хрипове; X- сухи хрипове; XI- сухи и
влажни хрипове

Лабораторни изследвания

Извършени са следните рутинните параклинични изследвания:
определяне на хемограмата с ДКК, СУЕ, КГА и КАС. Отклоненията на
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изследваните показатели от референтните стойности, възприети в ЦКЛ на
УМБАЛ-Плевен, са показани на табл.3.

Лабораторни изследвания Таблица 3

Острите бактериални пневмонии обикновенно протичат с изразена
левкоцитоза, ускорена СУЕ, респираторна ацидоза. От направеното проучване
на ППн при деца, левкоцитоза се установява при половината от случаите. От

[…]

имунната система или до различни транзиторни дефекти в нея. Тези факти се
потвърждават и от нашите изследвания, в които при 36,7% от децата с ППн се
наблюдава отклонение в неонаталния период. При 20,0% от децата
установяваме, че се отглеждат при неблагоприятни социално-битови условия и
от родителите с ниска здравна култура, което според литературни източници
също е допълнителен рисков фактор за протрахиране на инфекциозния процес.

Съществуват данни, че естественото хранене, особено в първите 4 месеца,
има протективен ефект срещу респираторните инфекции, поради множеството
качества на кърмата, основни от които са противовъзпалителени и
имуномодулиращи свойства. От нашето проучване отчитаме, че естествено
хранени за повече от 4 месеца са 33,3% от децата.

Тези рискови фактори оказват влияние по различен начин върху
протичането на респираторната инфекция и ние ги отчитаме при повечето от
изследваните деца, без да откриваме пряката им връзка с продължителността на
пневмонията.

Имунологични изследвания

Имунитетът е основен фактор определящ устойчивостта на организма
към инфекции. Вельтищев (1998) установява, че деца с първични и вторични
имунни дефицити често(60,0%) боледуват от пневмонии, като съществува
пряка зависимост между дефицита, продължителността и тежестта на
белодробната инфекция. Във връзка с този факт изследвахме основните
показатели на клетъчния и хуморалния имунитет на всички деца в проучването
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и установихме разнообразни, но не тежки отклонения. С нормален имунен
статус са само 11,6% от децата с ППн като честотите на имунните нарушения са
близки при типични и атипични пневмонии.

Проверихме вероятността част от тези деца да са с първичен имунен
дефицит, който често се съпровожда с рецидивиращи и хронични инфекции в
различни органи и системи. Според Vaunghan, обаче, от разнообразните
първични имунни нарушения, малко са тези, при които персистираща
пневмония е водещ белег. Най-честите първичните имунни нарушения са на
хуморалния имунитет. Проявяват се с много ниски стойности на В-Ly или със
значимо (повече от 20,0%) понижение на един или повече имуноглобулини,
нарушено образуване на специфични антитела, което в нашето изследване не се
открива. В направеното изследване установяваме изолирано понижаване
(20,0%) на някои от имуноглобулините, най-често на IgA(13,3%). Ozkan (2005)
свързва наличието на понижени IgA с тежестта на белодробното засягане.
Според Мизерницкий понижените нива на IgА са в пряка зависимост с
продължителността на инфекцията на ДДП, което се наблюдава и от нашите
резултати, без да има сигнификантна стойност.

Синдромите на тотална недостатъчност на антитела, протичат с
множествени чести или хронични гнойни инфекции, засягащи различни органи
органи, което ние не наблюдаваме. При комбинирана имунна недостатъчност,
рецидивиращите и протрахирани белодробни инфекции също са чести, но се
придружават и от разнообразни прояви от други органи и системи. Изявяват се
със силно понижени до липсващи В-Ly или T-Ly и техните субпопулации.
Подобни прояви не се установяват в нашето изследване. Съчетани изменения в
клетъчния и в хуморалния имунитет се откриват при 16,7% от децата с ППн.

Анализа на получените резултати показва, че имунният дефицит не е
тежък(т.е. понижените стойности са с по-малко от 20,0% от нормата за
възрастта) както и че е свързан преди всичко с дисбаланс на имунни
показатели, което е характерно за вторичния имунен дефицит. Отличаването на
първичен от вторичен имунен дефицит понякога е трудно. Според Новиков, за
наличието на вторичен имунен дефицит може да се потвърди със сигурност,
тогава когато има предхождащи имунологични изследвания, които са без
отклонения от нормата за възрастта.

В получените от нас резултати се открива по-често засягане на клетъчния
имунитет с понижение на общите T-Ly(71,7%), съпроводено с дисбаланс на Т
клетъчните субпопулации-понижение на Th иTh/Tc и разнопосочни промени с
Тс. Тази тенденция се засилва при децата над 5 години. Този факт показва, че
клетъчно-медиирания имунен дефицит не може да се свързва само с
незрелостта на имунната система в детска възраст. Вероятно влияние оказват и
някои екзогенни фактори.
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Според Новиков (2005) понижение на съотношението Th/Tc под 1,5 за
сметка на Тh както и намаление на общитеT-Ly се свързва с рецидивиращи
инфекциозни заболявания, което според нашите резултати може да се отнесе и
за ППн Yulish (2002) също установява, че понижената активност на Th и
повишената активност на Tc(транзиторна недостатъчност на клетъчно звено на
имунитета), води до по-продължителен ход на респираторната инфекция.

На фона на Т- клетъчна депресия наблюдаваме компенсаторно
активиране на хуморалното звено на имунитета-най-често се повишават трите
основни имуноглобулини, всички (30,0%), а самостоятелно най-често
IgG(39,0%), докато В –Ly се повишават само при 31,7% от тези деца. В своите
проучвания Yulish(2010) установява,че намаление на В-Ly на фона на повишени
стойности на IgA, IgM, IgG, е белег за продължителна антигенна стимулация. В
нашето проучване такава зависимост откриваме при 18,3% от децата с ППн,
както почти всички са от групата на ТПн(23,8%).

Савенкова (2005), Hahn, Halme (2000) предполагат, че АПн протичат на
фона по-силно засегнат клетъчен имунитет. При анализ на нашите резултати на
децата с АПн също са видни по-чести промени в клетъчно-медиирания
имунитет (по-чест е дефицитът на T-Ly, Тh,Th/Tc). Сигнификантни различия
между ТПн и АПн се откриват единствено при имунорегулаторния
индекс(Th/Tc). Тези резултати съвпадат с изследванията на Dobbs за
микоплазмена пневмония. Halme (2000) установява също повишаване на Tc в
острата фаза на заболяването и повишаване на Тh в рековаленсцентната фаза.
Получените от нас резултати не потвърждават това твърдение. Установяваме
дисбаланс в клетъчното звено на имунитета, изразяващо се с намалени Тhи
повишени Tc. Смятаме, че това способства за по-продължителен ход на
заболяването както и за проявите на периодични обостряния, което съвпада с
изследванията на Yulish (2002).

Според Chan (1995) при Mycoplasma pneumoniaе дефицитът в клетъчния
имунитет е само в остра фаза на заболяването, а според Stelmach (2005)
променените в Th, и серумните имуноглобулини персистират до 1 год. след
преживяване на остра Mycoplasma pneumoniaе. От нашите имунологични
изследвания се установява, че при Mycoplasma pneumoniaе има основно
дефицит на Th(88,9%), често придружен от дефицит на общите T Ly (88,9%) и
по-рядко Тc(22,2%).

Получените резултати при деца с ППн свидетелстват за дисбаланс във
всички звена на имунитета, особено при персистираща вътреклетъчна
инфекция. Макар че промените, които установяваме не са значителни, те водят
до непълноценна имунна реакция на организма към антигените, а това
способства за протрахиране на белодробната инфекция, поява на повторни
инфекции, както и прогресиращи увреждания. Zueva , отчита, че ако тези
процеси възникнат в най-ранна детска възраст, съществува голяма вероятност
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за развитие на по - късен етап на алергични, дори автоимунни заболявания.
Според Юлиш (2010) изменението в имунните показатели при рецидивиращи
респираторни инфекции, е ранен маркер за хронифициране на възпалителния
процес.

Получените данни от проучването подпомагат избора на най-подходящо
лечение. Chlamydia pneumoniae и Mycoplasma pneumoniae са вътреклетъчни
микроорганизми, което прави неефективно използването на бета-лактами при
АПн. При тях ‘златен стандарт’ е антибиотичната терапия с макролиди, които
са единствените антимикробни средства с добро вътреклетъчно действие,
използвани в детска възраст.

При всички деца в нашето проучване с АПн, след доказване на
причинителя, се включва към терапията макролид. При установен имунен
дефицит се добавя и имуномодулатор. Отчита се, че най-ефикасен е паралелния
им прием. При елиминирането на вътреклетъчните микроорганизми основна
роля играят макрофаги, NKклетки, Т-Ly.Този факт определя избора на
имуномодулатор при деца с АПн, повлияващ активността на тези имунни
клетки.

При пациентите от групата на ТПн, вида на имуномодулатора се определя
в зависимост от вида и степента на имунния дефицит. Изборът на
имунотерапия за децата с ППн в нашето проучване и проследяване ефекта от
прилагането и е извършен съвместно с лекар-имунолог. Поради факта, че най-
често установения дефицит е в клетъчния имунитет, са използвани предимно
имуномодулатори, повлияващи броя и функционалната активност на Т-
лимфоцитите.

При проследяване 1 година след завършване на проучването, 12% от
децата имат нова хоспитализация с диагноза „пневмония”, като нито едно от
тях не е от групата на АПн.
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ОБОБЩЕНИЕ
В настоящето проучване е извършен комплексен анализ на клинико-

лабораторните и имунологични особенности при деца с ППн.

Въз основа на получените резултати са направени следните обобщения:

1.Протрахираните пневмонии са най-чести във възрастта 1-5 години и
се характеризират с неспецифични клинични симптоми и признаци. Това
определя необходимостта от използването на разнообразни диагностични
методи, за определяне причината за забавеното обратно развитие на
белодробната инфекция.

2.Отчита се, че същественна част от ППн са с атипичен причинител.
Този факт определя необходимостта от използването на серологични
изследвания в диференциално-диагностичния план на протрахираната
пневмония.

3.От направеното проучване се очертават следните характерни
особености за АПн: постепенно начало, персистиращ субфебрилитет, суха
кашлица и тахипнея при сравнително запазено общо състояние. В повечето
случаи се наблюдава и засягане на ГДП, гръдна болка и екстрапулмонални
прояви(миалгия, атралгия, главоболие). Рентгенологичните изследвания
показват най-често интерстициални изменения, понякога придружени с
ангажиране на хилусите. Не се повлияват от лечение с β-лактами. Насоченото
внимание към атипичните причинители при деца с ППн води до ранното им
диагностициране и своевременното им етиологично лечение.

4.Рутинните параклинични изследвания отговарят на общоприетите
отклонения при инфекции и показват несъществени различия при ТПн и АПн.

5.От анализа на изследваните параметри на клетъчния и хуморалния
имунитет често се установява имунен дефицит, по-силно изразен при децата с
АПн. Този факт дава основание за рутинното включване на имунологични
изследвания в диференциално-диагностичния план при ППн.

6.Отчитат се като допълнителни фактори, повлияващи хода на
белодробната инфекция, изкуственото хранене в първите месеци от живота,
наследствената и придобита коморбидност.

7.На основа на литературните данни и резултатите от направеното
проучване се разработи алгоритъм на поведение при деца с ППн, приложим в
практиката.
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ИЗВОДИ
Въз основа на резултатите от проведените изследвания могат да се

направят следните изводи:

1.При 30,0% от децата с ППн се доказват атипичени причинители-
Chlamydiae pneumoniae и Mycoplasmae pneumoniae.

2.Клиничните особености при деца с протрахирана пневмония включват:
постепенно начало, персистиращ фебрилитет, тахипнея, обикновено суха
кашлица.

3.От сравнителните клинични и рентгенологични изследвания на деца с
ТПн и АПн се откриват следните сигнификантно значими различия: децата с
АПн по-често са със субфебрилна температура, гръдна болка, артралгия,
миалгия, интерстициални рентгенологични изменения.

4.Основна причина за протрахиране на острата пневмония е подлежащ
имунен дефицит, засягащ хуморалния или клетъчния имунитет (88,4%).

5.Установяват се следните промени в КМИ:умерено занижени стойности
на общите T-Ly, Th, хелперно-супресорния индекс и по-рядко на Тc;

6.В хуморалното звено на имунитета се отчитат разнообразни и леки
промени.

7.При съпоставяне на имунологичните промените при ТПн и АПн се
установява по-често засягане на всички звена на имунитета и по-изразена Т-
клетъчна депресия при АПн.

8.От съпоставянето на отделните АПн се отчита при хламидийната
пневмония по-чест и по-тежък дефицит в клетъчния имунитет.

9.Не се установява корелация между преморбидния фон и
продължителността на пневмониите при деца.

60

Приноси с оригинален характер

1.За първи път у нас е извършена сравнителна характеристика на
протрахирани пневмонии при деца с причинители Chlamydia pneumoniae и
Mycoplasma pneumoniae.

2.Описани са характерните клинико-рентгенологични и имунологични
особености при деца с АПн.

3.За първи път е извършено проучване върху имунологични показатели
при деца с ППн и е направена връзка между отклоненията в тях и хода на
заболяването.

4.Предложен е алгоритъм на поведение при деца с ППн.

Приносис потвърдителен и научно – приложен характер
1.Извършено е задълбочено проучване на ППн в детска възраст.
2.Установена е етиологична нееднородност при деца с ППн.
3.Отчетено е съществено място на Chlamydia pneumoniae и Mycoplasma

pneumoniae (30,0%) в етиологията на ППн при деца.
4.Установени са чести промени в клетъчния имунитет, по-характерни за

деца с АПн.
5.Установено е, че хуморалният и клетъчният имунен дефицит са причина

за персистиране на инфекциозния процес в белия дроб;
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