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1. Общо представяне на процедурата и докторантурата:

Д-р Лора Камбурова е родена през 1978г в гр.В.Търново. Завършва МУ-Плевен през

2003г. След дипломирането си работи като ординатор във ФСМП- гр.Г.Оряховица, а от

2007 до 2012г след успешно издържан конкурс е редовен докторант към Катедрата по

педиатрия, МУ-Плевен, по научната специалност „педиатрия„.

През този период докторантката има две години прекъсване поради майчинство.

Документите по дисертацията на Д-р Лора Цветанова Камбурова за присъждане на

образователна и научна степен „доктор” са подготвени съгласно изискванията на Закона

за развитие на академичния състав при Република България и правилника за неговото

приложение.

2. Актуалност на тематиката:
Представеният дисертационен труд разглежда актуална тема за протрахираните

пневмонии, които създават проблеми на педиатрите по отношение на установяване на

причината и начина на лечението им.

В съвременната литература данните за връзката между имунитета и етиологичния

агент при протрахираните пневмонии са недостатъчни и противоречиви

3. Познаване на проблема:

Представен е литературен обзор от 41 страници, в който е направена интерпретация

на съвременната литература за инфекциите на белия дроб. Особено внимание се отделя

на спецификата в диагностиката на протрахираните пневмонии. В съвременен аспект са

разгледани клинико-имунологичните особености и по-специално влиянието на

атипичните причинители за развитието на протрахираните пневмонии. Подчертани са
неуточнените проблеми, от които произлизат целта и задачите на дисертацията.

4. Методика на изследването:

Дисертационният труд обхваща достатъчен брой пациенти – 60 деца, лично

изследвани от дисертанта за период м. март 2010 – до м.март 2011г. Посочени са

включващи и изключващи критерии за провеждане на изследването.

Проведените методи на изследване на пациентите са съвременни и достъпни за

клиницистите.

Използването на имунологичните методи дават възможност да се направи

сравнителна характеристика на протрахиратите пневмонии при деца с причинители

Chlamydia pneumonia и Mycoplasma pneumonia, параметри на хуморалния имунитет,

параметри на клетъчния имунитет, определяне на специфичните Chlamydia pneumonia

IgA-антитела, Chlamydia pneumonia Ig G –антитела, Mycoplasma pneumonia Ig G-

антитела.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите:

Дисертационният труд е лично дело на дисертанта, представен в 154 страници,

правилно структуриран. Получените резултати са представени в 17 таблици и 32 фигури.

Обсъждането обхваща 22 страници. Направен е задълбочен анализ и интерпретация на

получените резултати.

Заизработването на дисертационния труд са използвани 203 литаратурни

източника, от които 171 на кирилица, от съвременни автори.

За първи път у нас е дадена подробна характеристика на атипичните пневмонии

при деца, сравнени с отделни атипични причинители.

Собствените резултати са сравнени с тези на други автори, в което проличава

познаването на проблема от докторантката.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта:

Особен принос в научната разработка е изследването на имунологичните показатели

при деца с протрахирани пневмонии и направената връзка между отклоненията в тях и

хода на заболяването.

Изведените 4 приноса са с оригинален характер и 5 приноса с научно-приложен

характер позволяват изработването на диагностичен алгоритъм за деца с протрахирана

пневмония.

7. Критични бележки

Дисертантката се е съобразила с предварително направените критични бележки.

8. Заключение:

Представеният от Д-р Лора Цветанова Камбурова дисертационен труд „Клинико-

лабораторни и имунологични показатели при деца с протрахирана пневмония” е

актуален и значим в педиатрията.

С направените изводи, изведените приноси с оригинален и потвърдителен научно-

приложен характер, дисертационния труд отговаря на изискванията за Закона за

развитие на академичен състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Плевен.

Представените материали и дисертационният труд напълно съответстват на

специфичните изисквания приети във връзка с Правилника на МУ-Плевен за

приложение на ЗРАСРБ.

Познавайки личните качества на Д-р Камбурова и познавайки нейната

задълбоченост в научните дирения, убедено давам положителна оценка на проведеното

изследване и предлагам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и

научна степен на Д-р Лора Цветанова Камбурова по научната специалност „педиатрия”,
шифър 03.01.50
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